
A-LCA-LDIA- 

"Año de la Unidad, La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº �o( 6 -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  1 6 N Ü V 2023 

VISTO: 

E l  I n fo r m e  L e g a l  N º  7 3 0 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha, 1 2  de Octubre de 2023, el Oficio 
N º  3 3 0 - 2 0 2 3 - S G P A - G D S - M P M  de fecha, 1 9  de S e t i e m b r e  de 2 0 2 3 ,  y  demás antecedentes; 

CONSIDERANDO: 

Que, el a r t í c u l o  1 9 4  º  de la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  establece q u e  las 
.- ;ov·.11c1.,; M u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y  Distritales son los órganos de g o b i e rn o  local y tiene autonomía política, 

,1_.--> 
1(1r-- e c o n ó � i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los asunt�s ?e s u  compe_tencia; concordante con e l  A r t í c u l o  1 1  del _Título 

�?' \/º E ,!:. r e l i rn i n a r  de la Ley N º  2 7 9 72  -  Ley O r q á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  e l  c u a l  establece q u e  los g o b i e rn o s  
-� ;,, 

:: GfRE' <:; 
1 0  

�ocales g o z a n  d e  a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de s u  competencia. La 
,-_._ i::�-;0¿,AL-. t I utonomía q u e  la C o n s t i t u ci ó n  P o lí t i c a  del Perú establece para las m u n i c i p a l i d a d e s  radica en la 
�':•11,0s.l''<-�.., facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  de a d m i n i s t r a c i ó n ,  con sujeción al ordenam i e n to 

"  j u r í d i c o ;  

Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  d e l  A r t í c u l o  2° d e  la C o n s t i t u c i ó n  Política d e l  Perú confiere 
orno derecho f u n d a m e n t a l  de las p e r s o n a s  la facultad de asociarse y c o n s t i t u i r  diversas formas de 

, ,;:.-- a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para la c o n s e c u c i ó n  de s u s  fi n e s ,  s i n  a u t o r i z a c i ó n  previa y con a rr e g lo a la Ley;  
<) . •  

'  .::i  onctf\c) \ � 
é{_ ce "¾: 
Q Me Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a r t í c u l o  1 7°  d e l  c a p í t u l o  I V  " P a r t i c i p a ci ó n  C i u d a d a n a "  de la 

� .iur ice de Bases de la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  L e y  N º  2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  r e g i o n a l e s  y  
.,,:,.10 I'<..:. ales están o b l i g a d o s  a  p ro m o v e r  la p articip aci ó n c i u d a d a n a  en la f o r m u l a c i ó n ,  debate y concertación 

nos- de s u s  p l a n e s  de d e s a r ro ll o  y  p r e s u p u e s t o s ,  y  en la g e s t i ó n  p ú b l i c a .  Para este efecto deber á n  
g a ra n t i z a r  el ac c eso de todos los c i u d a d a n o s  a  la i n fo r m a c i ó n  p ú b l i c a ,  con l a s  e x ce p ciones q u e  s e ñ a l a  
la Ley, a s í  como la conformación y f u n c i o n a m i e n t o  de espacios y m e c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  

•/�OI/IN concertación,  c o n t ro l ,  e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  ,  ,liijC4(ª 
' : � Que, e l  n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  A r t í c u l o  73°  de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  Nº 
�- ("/:f:H A ; 
, -< 7 9 7 2 ,  establece q u e  l a s  M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  apoyan y  re g lamentan la pa r tici p ació n v e c i n a l  
\ 111 ,¡ · 1 Al f n el desarrollo l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1 .  5) d e l  a r t í c u l o  84 º q u e  estab lece q u e  son f u nciones 
\,,,,. c.; e s p e c í fi c a s  y  e x c l u s i v a s  de l a s  m u n i c i p a l i d a d e s  p ro v i n c i a l e s  en materia d e  p r o g r a m a s  s o c i a l e s ;  

,�os-�" 
Que, en los a r t í c u l o s  1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  mismo cuerpo normativo,  q u e  s e ñ a l a  

el derecho al e j e rc i cio d e  p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  dentro  de la p ro v i n c i a  a  través de la e l e c c i ó n  de cargos 
&4\MC"l m u n i c i p a l e s  y  su p a r t i c i p a c i ó n  a  través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  comités de v e c i n o s ,  a s o c i a c i o n e s  v e c i n a l e s ,  

�ff. 
0 

14t..::, o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i l a r e s  de naturaleza v e c i n a l ,  e l l o  en a r m o n í a  con las 
� -�f � � olíticas y p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p ro v i n c i a l e s  aplica_ndo estrategias partidpativas q u e  permitan el 3�. >, e s a r ro l l o _  de c a p a c i d a d _  para su_�erar la p o b r � z a ;  a s :  como rec o nocer y reg istrar a las i n s t i t u c i o n e s  y  
.4.. ,._ · ,;¡· r q a ruz a c i c n e s  q u e  r e a l i z a n  aceren y  p r o rn o c i o n  s o c i a l  concertada con e l  g o b i e rn o  l o c a l ;  
� e:, 

';' IW • 1 

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 2 5  de mayo del 2 0 0 9 ,  
se a p r u e b a  la O r d e n a n z a  M u n i c i p a l  N º  0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  d e  fecha 26 de m a y o  d e l  2 0 0 9 ,  la m i s m a  q u e  
reg lamenta el R e g i s t ro  Ún i c o  de l a s  O rga n i z a c i o n e s  S o c i a l e s  e n  la P r o v i n c i a  d e  M a y n a s  -  RUO S ;  con 
el objetivo de r e g u la r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  del RUO S  de la Prov i n c i a  de May n a s , 
e s t a b l e c i e n d o  l a s  c o n d i c i o n e s  y  los r e q u i s i t o s  d e  p a r t i c i p a c i ó n ;  

Que, la p o b l a c ión  de la P ro v i n c i a  de M a y n a s  por p ro p i a  i n i c i a t i v a  y, p romovida por la 
Mun icipa l id a d  o  con arre g l o  a  la Ley, h a  v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y c o n s t i t uyén d o s e  en diferentes formas, 
cuya exis t e n c i a  forma l  es preciso n o r m a r  con el p ro p ósito de qu e  l a s  m i s m a s  o b t e nga n  un 
reconocimiento por parte d e  la M u n ic i p a l i d a d  y  les otorgue c a p a c i d a d  l ega l  de ejercicio de s u s  derechos  
y obligaciones frente a los órganos de gobierno; 

Calle Rufmo Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

,,-�OAJ!1azon� 
�l'!.ftV 

Bosque troplcal,Morav/llo Natural de/ Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

M � AS 
(fa¿,aJN>r f/z:;f{}-f-ú:v 

,- ¡:. 

ALCALDIA 

SE RESUELVE: 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 248-2021-A-MPM, fenecida, se reconoce a 
la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo ellos las siguientes 
personas: ROXANA RENGIFO ALVA (Presidente), LETY MARGARITA FLORES LOZANO 
(Vice-Presidente), SOLEDAD CANELO LO PEZ (Sec. Actas y Archivos), MARIA EL VIRA ALVA CHOTA 
DE PINEDO (Almacenera), SADITH AYALA CISNEROS (Tesorera), MEDALI RODRIGUEZ PIPA 
(Fiscal) ; 

Que, con Informe Nº 38-2023-LMSM-CPCA-MPM, Elaborado por LUZ MARLENY 
SABOYA MONTES, informa que se constituyó a la Cal le 5 de Jul io Mz. A Lte. 04, A.H.  Nuestra Señora de la 

Salud del Distrito Punchana, como indica el Acta de Elección de fecha Lunes 1 1  de Setiembre de 2023, 
, 11 , .  , para reorganizar la nueva Junta Directiva del Comedor Popular "SEÑOR DE LOS MILAGROS", 

!2,_,;/ ;i..,i • ·•,c0<�;;, ademá_s, está reg_istrado con Código Único de Registro 00162-CA-2016-RUOS MPM,  por un periodo de 
;{ \/º •º ··-::: viqencia de 02 anos, 
Q.  '  't-· 

(..:,, �•�Rf=t--lC OE: :....:: l 

r \. ¡:,:� . · : · t '  -•-v)l) Que, mediante los antecedentes antes señaladas, solicita el reconocimiento y registro 
\•"··-�º��/4:,'./ de la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "GENERALISIMO DE SAN 

'<.2.:..;Y MARTIN" Ubicado en la Calle 5 de Jul io Mz. A, Lte. 04, A.H. Nuestra Señora de la Salud, Distrito 
de Punchana, identificado con Código Único de Registro 00162-CA-2016-RUOS-MPM, solicitado 
por la Sra. ROXAN RENGIFO ALVA, corresponde ser atendida conforme se señala en el rubro que le 
antecede sustentando su pedido en mérito al acta de Elección, constitución autentificada por el 
fedatario de la entidad, así como del padrón de afil iados del acta de asamblea de elección, de la junta 

�R01i1,•uc,;,, directiva, de la nómina de los integrantes elegidos y del documento nacional de identidad de cada uno 
/·? , 0_,� e los integrantes, por consiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y registro de la referida Ji�' .""' \?-'. qan izac i ón  social, 

k¡;¡_ . -"' 
io p.¡; Ot\% i!< ¡ 

�;',;, jl \diclil . � Que, a través del Informe Nº 24-2023-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 
'•iourr ,"-éi.;,'t,'s!! 26 de Setiembre de 2023, el Serv idor Munic ipal  Miguel Segundo Ruiz Vásquez , concluye que, la 

documentac ión que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 
Directiva del COMEDOR POPULAR "GENERALIS IMO DE SAN MARTIN" , ubicado en la Calle 5 de 
Jul io Mz. A, Lte. 04, AH .  Nuestra Señora de la Salud ,  Distrito de Punchana ;  

Que, con Informe Legal Nº 730-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jurídica emite 
OPINION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el 
reconocimiento del COMEDOR POPULAR "GENERALISIMO DE SAN MARTIN" Ubicado en la Ca l le 5 
de Jul io Mz . A, Lte. 04 , A.H .  Nuestra Señora de la Salud ,  Distrito de Punchana, identificado con Código 
Único de Registro 00162-CA-2016-RUOS-MPM ;  

Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley 
Orgánica de Munic ipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isaciones de la Gerencia de 
Desarrollo Social, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia Munic ipal ;  

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "GENERALISIMO DE SAN MARTIN" Ubicado en la Calle 05 de Ju l io  Mz. A, Lte. 
04, A.H .  Nuestra Señora de la Salud,  Distrito de Punchana, identificado con Código Único de Registro 
00162-CA-2016-RUOS-MPM, y disponer su registro en el libro de organizaciones Sociales de Base. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "General ís imo de San Mart ín" , por el 
periodo de (02) dos años desde la expedición del presente Acto Resolutivo. 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

- ·  ✓:::e,v'>AJPazon� 
�-l"t:I\IJ 

Bosque troplrnl,Morau/llo Noturol del Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
1/ a¿,�'0;r l/0p ,-¿,:;,, 

ALCALDIA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 RENGIFO ALVA ROXANA 40653433 Presidente 

02 FLORES LOZANO LETY MARGARITA 42916472 Vice-Presidente 

03 VARGAS BICERRA MELANY CRISTINA 6 1 15 1 147  Sec. de Actas y Archivos 

04 YAHUARCANI CANELOS BLANCA VANESSA 47878586 Almacenera 

05 AYALA CISNEROS SADITH 40256142 Tesorera 

06 CANELO LOPEZ SOLEDAD 72727821 Fiscal 

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social ,  a través de 
, Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 

umpl imiento de la presente Resolución. 

ARTICULO CUARTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
unicipal idad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

-----GERMAÑ wi:A · ílR cHONG iliós 
Econ. A L  e  A L  o  E  

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

ePC 

CPeA 

Interesado 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

-✓ 'R.�AJtla� 
Bosque troplcal,Marawllla Natural del Mundo 


